COMISSÃO DE EDUCAÇÃO  e  CULTURA

REQUERIMENTO N.º      DE 2007
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer o convite ao Sr. Luiz Fernando de
Almeida, Presidente do Iphan,  a fim de discutir  a
política de salvaguarda do Patrimônio Cultural
Imaterial.

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, o convite ao Sr. Luiz Fernando de Almeida , Presidente do Iphan,   a fim
de discutir  a  política de salvaguarda do Patrimônio Cultural Imaterial.

JUSTIFICAÇÃO

A Unesco define como Patrimônio Cultural Imaterial as práticas, representações,
expressões, conhecimentos e técnicas e também os instrumentos, objetos, artefatos e
lugares que lhes são associados e as comunidades, os grupos e, em alguns casos, os
indivíduos que se reconhecem como parte integrante de seu patrimônio cultural.

 O Patrimônio Imaterial é transmitido de geração em geração e constantemente
recriado pelas comunidades e grupos em função de seu ambiente, de sua interação com a
natureza e de sua história, gerando um sentimento de identidade e continuidade,
contribuindo assim para promover o respeito à diversidade cultural e à criatividade
humana.

É importante sabermos quais as principais orientações e modalidades de ações a
serem empreendidas pelo Iphan na identificação, reconhecimento, salvaguarda e promoção
da dimensão imaterial do patrimônio cultural

Sala dos Comissões,         de             de  2007

Deputado Paulo Rubem Santiago
PT /PE